
 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

COPIA 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: TECNICA 

 
 

N. 155 

del 

24/10/2022 

 

 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - SUBAPPALTO LAVORI 

DITTE AGRISCAVI S.R.L. E BRERO PAVIMENTAZIONI S.R.L. - AUTORIZZAZIONE 

- DETERMINAZIONI. 
C.U.P. C97H20001430001 - C.I.G. 9222798DAA            

 
 
 
 
 
 
 



Determinazione n. 155 del 24/10/2022 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - SUBAPPALTO LAVORI DITTE 

AGRISCAVI S.R.L. E BRERO PAVIMENTAZIONI S.R.L. - AUTORIZZAZIONE - 

DETERMINAZIONI. 

C.U.P. C97H20001430001 - C.I.G. 9222798DAA            
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il provvedimento del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi Comunali ed attestato con la 

sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 

di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

 

Richiamate: 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 27/12/2021, esecutiva, di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2022/2024;  

− la deliberazione n. 55 del 27/12/2021, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 

2022/2024; 

 

Visto il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 08/11/2021 con il 

quale è stato assegnato a questo Comune un contributo di € 450.000,00 per la realizzazione di un intervento di messa in 

sicurezza strade comunali; 

 

Dato atto che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i lavori oggetto di contributo entro dieci mesi 

decorrenti dalla data di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del comunicato del Ministero dell’Interno di assegnazione dei 

contributi e pertanto entro il 21/09/2022 pena la decadenza del contributo; 

 

Viste e richiamate: 

− la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. DT/7/2022 del 25/01/2022 con la quale è stato affidato il 

servizio tecnico di progettazione di fattibilità, definitiva ed esecutiva, direzione, contabilità e liquidazione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori allo studio associato A3; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. GC/34/2022 del 17/03/2022 con la quale è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. GC/69/2022 del 10/05/2022 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto; 

− la determinazione della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Ciconio, Cuceglio e San Giorgio Canavese n. 

04/2022 del 18/06/2022 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta AIMO BOOT S.r.l. 

con sede in Torino, via Giuseppe Giusti 3, c.f./P.Iva 06853050018 per un importo netto di € 296.261,79 (di cui € 

290.261,79 per lavori al netto del ribasso d’asta del 8,10% ed € 6.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso); 

− la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. DT/96/2022 del 21/06/2022 con la quale questo Comune ha 

preso atto prendere atto dell’aggiudicazione del servizio in oggetto operata dalla Centrale di Committenza 

convenzionata tra i Comuni di Ciconio, Cuceglio e San Giorgio Canavese con determinazione n. 4/2022 del 18/06/2022 in 

favore della ditta AIMO BOOT S.r.l. con sede in Torino, via Giuseppe Giusti 3, c.f./P.Iva 06853050018 per un importo 

netto di € 296.261,79 (di cui € 290.261,79 per lavori al netto del ribasso d’asta del 8,10% ed € 6.000,00 quali oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso); 

 

Visto il contratto d’appalto rep. 587 del 29/09/2022 registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Torino DPII il 29/09/2022 al 

numero 45354 Serie 1T; 

 

Viste le seguenti richieste pervenute dalla ditta AIMO BOOT S.r.l. con la quale la ditta appaltatrice ha richiesto a questa 

Amministrazione, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., l'autorizzazione ad affidare in subappalto i seguenti lavori con 

il relativo importo (lavori peraltro già indicati all'atto dell'offerta di gara): CATEGORIA PREVALENTE (OG3) “opere stradali”: 

− prot. 5981 del 21/10/2022: richiesta di subappalto alla ditta AGRI.SCAVI S.a.s. con sede in Chivasso (TO), Via Chiabotti, 

53, P.I. 07518000018 per i seguenti lavori: Scavo e preparazione del sottofondo, CATEGORIA OG 3, per € 56.000,00 di cui 

€ 2.800,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

− prot. 6024 del 24/10/2022: richiesta di subappalto alla ditta BRERO PAVIMENTAZIONI S.r.l. con sede in Torino, Via 

Treviso n. 36, P.I. 08625970010, per i seguenti lavori: posa di pavimentazione in cubetti di pietra, CATEGORIA OG 3, per 

Euro 63.000,00 di cui Euro 3.100,00 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso; 

 



 

 
Considerato che i lavori richiesti in subappalto rientrano nella categoria prevalente OG3 e pertanto sono concedibili in 

subappalto; 

 

Considerato che la ditta appaltatrice AIMO BOOT S.r.l. aveva indicato all'atto dell'offerta di gara le suddette opere che ora 

intende subappaltare, in conformità all'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Vista la documentazione allegata alla richiesta di subappalto attestante il possesso dei requisiti delle ditte subappaltatrici; 

 

Considerato che risulta rispettata la percentuale massima di lavori affidabili in subappalto; 

 

Dato atto che le sopraindicate Ditte a cui si intendono affidare in subappalto i lavori citati possiedono i requisiti di ordine 

speciale (requisiti di tipo tecnico-organizzativo ed economico-finanziario), nonché i requisiti di ordine generale previsti dal 

D.P.R. 207/2010; 

 

Acquisiti i DURC attestanti la regolarità contributiva delle ditte subappaltatrici e le relative visure camerali; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-

bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 107 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di autorizzare la ditta appaltatrice AIMO BOOT S.r.l. a subappaltare i lavori indicati in parte narrativa per un importo 

complessivo di € 119.000,00 (euro centodiciannovemila/00) di cui € 5.900,00 per costi della sicurezza, I.V.A. esclusa, 

rientranti nella categoria prevalente OG3, alle ditte: 

a. ditta AGRI.SCAVI S.a.s. con sede in Chivasso (TO), Via Chiabotti, 53, P.I. 07518000018 per i seguenti lavori: Scavo 

e preparazione del sottofondo, CATEGORIA OG 3, per € 56.000,00 di cui € 2.800,00 per oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso;  

b. ditta BRERO PAVIMENTAZIONI S.r.l. con sede in Torino, Via Treviso n. 36, P.I. 08625970010, per i seguenti lavori: 

posa di pavimentazione in cubetti di pietra, CATEGORIA OG 3, per Euro 63.000,00 di cui Euro 3.100,00 per oneri 

di sicurezza non soggetti al ribasso; 

3. di disporre che l’impresa aggiudicataria dovrà praticare per i lavori e le opere affidate in subappalto gli stessi prezzi 

unitari risultanti dall'aggiudicazione, con un ribasso non superiore al 20%; 

4. di dare atto che questa Amministrazione non provvederà al pagamento diretto dei subappaltatori, così come già indicato 

nel bando di gara e nel relativo disciplinare; 

5. di dare atto che per quanto non espressamente previsto nei precedenti punti, troverà applicazione l'art. 105 del D.Lgs. 

50/2016; 

6. di dare atto che le ditte appaltatrice e subappaltatrice dovranno adempiere a quanto prescritto dalla L. 136/10 in 

materia di tracciabilità dei pagamenti; 

7. di trasmettere copia della presente determinazione alla ditta appaltatrice ed alla direzione lavori. 

8. di dare atto che per i lavori in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici: 

a. CUP: C97H20001430001 

b. C.I.G. 9222798DAA 

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento per il presente intervento è il geom. Perino Marco. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Geom. PERINO MARCO 

 



Determinazione n. 155 del 24/10/2022

SERVIZIO FINANZIARIO 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

        
 

[X] 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 
atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  
[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei 
pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
Li  _________________________ 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Luca FASCIO 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 

[X] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 
4D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in 
data _________________________. 

 
[ ] in data ______________ in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.toDott. Luca FASCIO 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata 
all’ Albo Pretorio virtuale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi con 
decorrenza dal _________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Luca FASCIO 

 

VISTO : IL SINDACO 

F.to  Zanusso Andrea 
 

 
 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Luca FASCIO 
 


